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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je uvedení do problematiky transformátorů. Jsou popsány

postupy při měření naprázdno a nakrátko. Tyto postupy jsou následně aplikovány při

samotném měření na transformátoru a získané hodnoty jsou zpracovány. Z těchto

zpracovaných hodnot jsou následně dopočteny hodnoty prvků náhradního schématu typu

T-článek. Dále je určena účinnost transformátoru a úbytek napětí při jmenovitém zatížení.
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Abstract

Title: Measuring of Three-Phase Air-Cooled Transformer

The aim of this thesis is an introduction into the problematic of transformers. The

procedures of no load and under load testing are described. The procedures are then applied

during the transformer testing and acquired values are processed. These processes values are

used to calculate the parameters for replacement scheme type T. Further, the efficiency of the

transformer and the voltage decrease at nominal load are determined.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na princip funkce transformátorů a měřením na nich.

Text je rozdělen do tří částí; první se zabývá teorií transformátorů, v druhé části jsou

uvedeny postupy při měření na transformátorech. V třetí části jsou zpracovány výsledky z

měření.
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Seznam symbolů a zkratek

cosφ [-] Účiník

η [-] Účinnost

I0,Ik [A] Proud naprázdno, proud nakrátko

I, I [A] Proud, fázor proudu

k [-] Převod

N1, N2 [-] Počet závitů vinutí transformátoru

∆P0 [W] Ztráty naprázdno

∆Pj0, ∆Pjk [W] Joulovy ztráty naprázdno, nakrátko

∆PFe [W] Ztráty v železe

∆Pk [W] Ztráty nakrátko

∆Pd [W] Přídavné ztráty

Pk [W] Příkon

R1 [Ω] Odpor vyjadřující rezistivitu vinutí v náhradním schématu

RFe [Ω] Fiktivní odpor magnetického obvodu

U, U [V] Napětí, fázor napětí

U0, Uk [V] Napětí naprázdno, napětí nakrátko

∆u [-] Úbytek napětí v poměrných veličinách

Xµ [Ω] Magnetizační reaktance

Xσ [Ω] Rozptylová reaktance

Z0, Zk [Ω] Impedance naprázdno, impedance nakrátko
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1 Teorie transformátorů

Transformátor je elektrický netočivý stroj, který umožňuje měnit hodnoty střídavého

proudu a napětí na jiné požadované hodnoty. To umožňuje přenos výkonu od zdrojů ke

spotřebiteli. Transformátor je důležitým prvkem rozvodné soustavy, protože minimalizuje

Joulovy ztráty vlivem přenosu elektrické energie při vysokém napětí a malém proudu.

Transformátory nejsou samozřejmě využívány jen v elektrických rozvodných systémech, ale i

v elektrických obvodech jako součást zdrojů elektrické energie a dalších elektrotechnických

aplikacích. Tyto transformátory mají pochopitelně menší výkon ve srovnání s transformátory

využívanými pro přenos elektrické energie. [1]

Transformátory se vyrábějí v mnoha různých provedeních co se konstrukce, počtu vinutí

a fází, výkonů, proudů, napětí, a frekvence týče.

1.1 Konstrukce transformátorů
Transformátory jsou zkonstruovány ze 2 základních částí. Jednou z těchto částí je

magnetický obvod, druhou částí je vinutí. Dalšími nezbytnou částí je chlazení transformátoru.

1.1.1 Magnetický obvod
Magnetický obvod je někdy nazýván feromagnetické jádro. Feromagnetické jádro je

vyrobeno z navzájem izolovaných plechů. Tyto plechy jsou orientované, za tepla válcované.

Ve směru válcování umožňují dosáhnout hodnoty magnetické indukce B až 1,8T ve směru

vedení magnetického toku. V ideálním případě by feromagnetické jádro mělo kruhový průřez,

protože by to vedlo k nižším ztrátám v mědi. V porovnání se čtvercovým průřezem by totiž

byly zapotřebí kratší závity vinutí. Ve skutečnosti se magnetické jádro vyrábí tzv.

odstupňováním.[1][2]
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Obr. 1.1 Odstupňování magnetického jádra transformátoru [2]

1.1.1.1 Tvary magnetických obvodů
Podle tvaru magnetických obvodů transformátoru rozlišujeme transformátory jádrové a

plášťové.

1.1.1.1.1 Plášťové transformátory

U plášťového transformátoru je vinutí navinuto na středním sloupku, jeho průřez je vetší,

než průřez spojek. Magnetický tok, se totiž rozděluje do těchto spojek. Výhodou tohoto

provedení je jednoduché navíjení vodičů na jednu cívku, která je navinuta na středovém

sloupku.[1]

Obr. 1.2 Principiální nákres plášťového transformátoru [2]
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1.1.1.1.2 Jádrové transformátory

Magnetický obvod tohoto provedení má ve všech místech stejný průřez. Magnetický tok

se totiž nerozděluje do spojek ale protéká jimi celý. Ve srovnání s plášťovými transformátory

má toto provedení lepší vlastnosti co se chlazení týče.[1]

Obr. 1.3 Principiální nákres jádrového transformátoru [2]

1.1.2 Vinutí transformátoru

Na výrobu vinutí transformátoru se používají měděné vodiče. Tyto vodiče mají většinou

kruhový průřez. Tyto vodiče jsou izolované a jsou navinuté na izolovaných kostrách

transformátorů. [2]

1.1.3 Chlazení transformátoru

V transformátorech vzniká vlivem ztrát teplo. Toto teplo je potřeba odvést. U

transformátorů menších výkonů se využívá chlazení vzduchem. Transformátory větších

výkonů jsou umístěné v nádobě s olejem. Tento olej plní funkci chladiva a izolačního prvku.

Olej přenáší teplo od vinutí směrem k nádobě. Odtud je teplo odvedeno do okolí. Ke zlepšení

účinnosti chlazení se zvětšuje plocha vyzařování (nádoba nemá hladké stěny). Dále

rozlišujeme nádoby s přirozeným nebo nuceným oběhem oleje. V případě nuceného oběhu

odvádíme horký olej z nádoby do chladiče a do nádoby vracíme ochlazený olej z chladiče.

[1][2]

1.2 Princip činnosti transformátoru

Transformátor se skládá z uzavřeného feromagnetického jádra, na kterém jsou navinuta

primární a sekundární vinutí. Feromagnetické jádro uzavírá magnetický tok mezi vinutími.

Střídavý zdroj napájí primární vinutí a na sekundárním vinutí je připojena zátěž. Proudem v
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primárním vinutí je vybuzen magnetický tok Ф1(t), který se uzavírá přes feromagnetické

jádro. Tento tok zabírá se sekundárním vinutím a budí v něm napětí se stejnou frekvencí

jakou má zdroj připojený na primární vinutí. V případě, že je k sekundárnímu vinutí připojena

zátěž, protéká jím elektrický proud. Tento proud vybudí magnetický tok Ф2(t), který se také

uzavírá přes feromagnetické jádro. Jádrem potom prochází výsledný magnetický tok Фh(t).

[1]

Magnetický tok Ф1 má 2 složky. Těmito složkami jsou hlavní tok Ф1h a rozptylový tok

Ф1σ.

(1.1)

Tok Ф1h se uzavírá přes feromagnetické jádro. Tok Ф1σ(t) se nepodílí na přenosu

energie, pouze se uzavírá kolem primárního vinutí. [1]

Pokud sekundárním vinutím protéká proud, je vybuzen tok Ф2(t), pro který platí

(1.2)

Pro celkový magnetický tok Фh platí

(1.3)

Obr. 1.4 Znázornění 1-fázového transformátoru [1]
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1.3 Převod transformátoru
Převod transformátoru je dán poměrem indukovaných napětí.

(1.4)

Indukované napětí lze určit ze vztahu

(1.5)

Pro harmonický průběh magnetického toku platí

(1.6)

Vztah pro převod transformátoru lze upravit do této podoby

(1.7)

Převod transformátoru lze dále určit ze vztahu

(1.8)

1.4 Náhradní schéma transformátoru
Náhradní schéma transformátoru je složeno z pasivních obvodových prvků (rezistorů a

indukčností). Vlastnosti tohoto schématu jsou v souladu s jistými zjednodušenými

předpoklady. Toto schéma platí pro harmonické průběhy veličin v ustáleném stavu. Z měření

naprázdno a nakrátko lze dopočítat prvky tohoto schématu.
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Obr. 1.5 Náhradní schéma transformátoru

Sériový obvod (R1,X1σ,R´2,X´2σ) představuje primární a sekundární vinutí. Na těchto

vinutích vznikají úbytky napětí.

R1, R´2 - činné odpory cívek primárního a sekundárního vinutí

X1σ, X´2σ - rozptylové reaktance primárního a sekundárního vinutí


[…]


9,56 16,1 47 0,68 181,81 156,67 25,14

14,1 23,7 48 0,67 387,28 339,50 47,78

20,2 35,1 49,2 0,65 802,42 744,65 57,76

Napětí nakrátko:

(3.4)

Vztahy použité při výpočtech:

(3.5)

(3.6)

(3.7)

U23 I3
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Obr. 3.8 Měření nakrátko, charakteristika nakrátko, průběh účiníku

Obr. 3.9 Měření nakrátko, rozdělení ztrát
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3.3 Výpočet parametrů náhradního schématu
K určení prvků náhradního schématu použijeme hodnoty odečtené z grafů zobrazujících

průběhy charakteristik při měření naprázdno a nakrátko. K určení RFe a Xµ je třeba znát proud

naprázdno při jmenovitém napětí. Ten odečteme z obr. 3.5. Dále je třeba znát hodnotu účiníku

při jmenovitém napětí. Ten odečteme z obr. 3.6.

Tab. 3.4Měření naprázdno, odečtené hodnoty
Un 289 V

I10n 2,14 A

cosφ10n 0,3042

K výpočtu zbylých prvků využijeme hodnoty odečtené z průběhů charakteristik nakrátko.

Zde je třeba určit napětí nakrátko (obr. 3.8) a účiník při proudu nakrátko (obr. 3.8).

Tab. 3.5 Měření nakrátko, odečtené hodnoty
I3n 17,3 A

U23kn 10,3 V

cosφkn 0,676

Obr. 3.10 Měření naprázdno, fázorový diagram proudů

(3.8)

(3.9)

(3.10)

(3.11)

(3.12)
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(3.13)

(3.14)

(3.15)

(3.16)

(3.17)

Obr. 3.11 Náhradní schéma transformátoru

3.4 Výpočet účinnosti transformátoru

(3.18)

(3.19)

(3.20)

(3.21)

(3.22)

R1=0,15 Ω R´2=0,15 Ω jX1σ=0,125 Ω jX´2σ=0,125 Ω

jXµ=82,1 Ω RFe=85,6 Ω
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3.5 Úbytek napětí při jmenovité zátěži - odporová zátěž
K výpočtu velikosti úbytku napětí byly použity vztahy uvedené v [5].

(3.23)

(3.24)

(3.25)

(3.26)

(3.27)

(3.28)

(3.29)

(3.30)

(3.31)

(3.32)

(3.33)

Měření na vzduchovém trojfázovém transformátoru Vojtěch Behrík 2012

32

4 Závěr

Při vyhodnocení ztrát naprázdno a nakrátko se potvrdily předpoklady o rozdělení ztrát.

Při chodu naprázdno dominovaly ztráty v železe ∆PFe. Ztráty Joulovy ∆Pj0 jsou ve srovnání s

nimi téměř zanedbatelné. Při měření nakrátko naopak dominovaly ztráty Joulovy ∆Pjk.

Napětí nakrátko uk dosahuje hodnoty 3,56 %. Tento transformátor lze tedy považovat za

poměrně tvrdý zdroj.

Parametry náhradního schématu transformátoru jsou zobrazeny na Obr. 3.11

Měřený transformátor dosahoval účinnosti η= 93,24 %

Úbytek napětí vypočítaný pro odporovou zátěž dosahuje hodnoty ∆u=0,04214. Při

jmenovitém napájecím napětí Un=289 V to znamená úbytek napětí ∆U=12,18 V.
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6 Přílohy
Příloha A - Měření nakrátko

Obr. 6.1Měření nakrátko, naměřené hodnoty

Příloha B - Měření nakrátko

Obr. 6.2 Měření nakrátko, naměřené hodnoty
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Příloha C - Měření nakrátko

Obr. 6.3 Měření nakrátko, naměřené hodnoty

Příloha D - Měření nakrátko

Obr. 6.4 Měření nakrátko, naměřené hodnoty
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Příloha E - Měření naprázdno

Tab. 6.1Měření naprázdno, naměřené hodnoty

V L1-L2 [V] V L2-L3 [V] V L3-L1 [V] A L1 [A] A L2 [A] A L3 [A]

1 295 295 292 0,41 0,29 0,43

2 281 281 278 0,35 0,25 0,36

3 268 268 265 0,3 0,21 0,31

4 260 260 257 0,27 0,19 0,28

5 250 250 248 0,25 0,17 0,25

6 238 238 236 0,22 0,15 0,22

7 229 229 227 0,19 0,13 0,2

8 217 217 215 0,17 0,12 0,18

9 205 205 204 0,15 0,1 0,16

10 195 195 193 0,14 0,09 0,14

11 183 183 182 0,12 0,08 0,13

12 172 172 171 0,11 0,08 0,11

13 159 160 159 0,1 0,07 0,1

14 140 140 139 0,09 0,06 0,09

15 122 122 121 0,07 0,05 0,08

16 103 103 103 0,06 0,04 0,07

17 84 85 84 0,05 0,03 0,06

18 58 59 58 0,04 0 0,04

19 58 59 58 0,04 0 0,04

Tab. 6.2 Měření naprázdno, naměřené hodnoty

W L1 [W] W L2 [W] W L3 [W] Var L1 [VAr] Var L2 [VAr] Var L3 [VAr]

1 32 15 9 62 47 73

2 27 14 9 50 38 58

3 24 12 9 40 30 47

4 22 11 9 34 26 41

5 19 10 8 30 22 35

6 17 9 8 25 18 29

7 16 9 8 20 15 25

8 14 8 7 16 13 22

9 12 7 7 13 10 17

10 11 6 6 12 8 15

11 9 6 6 9 6 13

12 8 5 5 7 6 11

13 7 4 5 6 5 8

14 6 3 4 5 3 6

15 4 3 3 2 2 5

16 3 2 2 1 1 4

17 2 1 2 1 0 2

18 1 0 1 0 0 1

19 1 0 1 0 0 1