Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Měření na vzduchovém trojfázovém transformátoru
Student: Vojtěch BEHRÍK Std. číslo: E09B0216P
Vedoucí: Ing. Pavel Jarolím

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 39
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student zpracoval svoji BP po stránce teoretické i praktické velmi pečlivě. Formálně má práce některé drobné nedostatky, které však nijak neovlivňují výsledný efekt. Všechny body zadání jsou splněny beze zbytku a dosažené výsledky odpovídají skutečným parametrům měřeného transformátoru.

Otázky k BP:

- 1) Na přílohy A až D na konci práce nejsou v textu žádné odkazy. Vysvětlete jejich účel.
- 2) Proč se přepočítávají prvky výstupní strany na stranu vstupní?
- 3) Vysvětlete vztah pro určení Jouleových ztrát - rovnice 2.3 na str.22

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2012

.....
podpis vedoucího práce